1

第１回農業委員会定例会(議事録)

午前 １０ 時 ００ 分

１．日 時   平成３０年１月３０日（火）

午前 １０ 時 ３０ 分

２．場 所   竹原市民館 ２階 第２，３会議室

３．出席農業委員  1 西野委員， 2 赤坂委員， 3 石本委員， 4 山元委員，  5 祐本委員，

欠席農業委員

出席推進委員  佐伯委員

４．説明員   向井事務局長，道面主任主事，森永主任主事，山田主事，西原技師

５．審議案件  議案第１号  農地法第４条の規定による許可申請について

議案第２号  農地法第５条の規定による許可申請について

報告第１号   農地法第３条の３第１項の規定による届出について

 2

議 長

議 長

局 長

議 長

佐伯推進委員

議 長

議 長

議 長

議 長

局 長

議 長

議 長

 出席者が過半数に達しておりますので，只今から平成３０年第１回竹原市農業

委員会総会を開催致します。本日の議事録署名者に，３番 石本委員を指名いた

します。

それでは，日程第１，議案第１号「農地法第４条の規定による許可申請につい

て」を議題と致します。事務局の説明をお願いします。

申請地は，竹原市忠海長浜三丁目 3325番，地目 畑，面積 495㎡で，用途が定

められた区域にある農地で，第 3種農地です。

説明は以上です。

 現地確認を行った，佐伯推進委員から，補足説明をお願いします。

申請地は，長浜明神橋バス停より東へ約 130ｍの位置にあります。

申請の事由は，太陽光発電施設を設置するため，所有権を移転するものです。

また，現地確認時，耕作されていませんでした。

説明は以上です。

これよりご審議願います。ご質疑，ご意見のある方は挙手をお願いします。

「質疑，意見なし」の声あり

 ないようですので，本件を許可することにご異議ありませんか。

「異議なし」の声あり

異議なしと認めます。よって本件を許可することに決定いたします。

 それでは，日程第２，議案第２号「農地法第５条の規定による許可申請につい

て」を議題と致します。事務局の説明をお願いします。

申請地は，竹原市田万里町 1959番 1，1959番 6，1960番 1，地目は 3筆とも田，

面積は合計 2457㎡で，事業計画は資材置場となっております。なお，本申請につ

きましては，昨年第１２回総会において，議案第４３号でお諮りし，決定をいた

だいた竹原市の農業振興地域整備計画において，農用地の除外手続き中の土地の

申請となっております。

説明は以上です。

 これよりご審議願います。ご質疑，ご意見のある方は挙手をお願いします。

「質疑，意見なし」の声あり

 ないようですので，本件を許可することにご異議ありませんか。

 3

議 長

議 長

局 長

議 長

(事務局)

議 長

「異議なし」の声あり

異議なしと認めます。よって本件を許可することに決定いたします。

次に日程第３，報告第１号「農地法第３条の３第１項の届出について」事務局

職員をして報告申し上げます｡

それでは，報告第１号について説明を致します。平成２９年１２月に農業委員

会に届出のあった件数，筆数，面積について報告いたします。

件数７件，筆数 田 59筆，畑 23筆，面積 32,313㎡の届出がありました。

詳細につきましては，参考資料の届出台帳をご覧ください。

以上を持ちまして予定されておりました議事について全て審議をいたしました。

引き続き，事務局より一般報告や協議事項等があればお願いします。

① 平成 29 年度農業委員・農地利用最適化推進委員及び農業経営者合同研修会

への出席について

② 平成 29年度利用意向調査について

③ 平成 29年度女性農業委員登用促進研修会の報告(山元委員)

以上をもちまして，第１回竹原市農業委員会総会を閉会いたします。

 4

上記のとおり会議の顛末を記し，相違ないことを証するため，ここに署名する。

平成３０年 ２月２８日

議  長  祐本 征武

署名委員  石本 進